3. IDEM libro tertio in Ioannem, capite trigésimo-  
mosextimo: Sciāt baptizati homines, & diuinæ  
gratiæ participes facti, si rariū in Ecclesiam pro-  
ficiscantur, & longo tēporum spatio propter simu-  
latam religionem mysticē communicare Christo  
recusent, ab æterna se vita procul depellere: quip-  
pe recusatio huiusmodi quantum ex religione pro-  
ficifici videatur, & scandalum facit, & laqueos in-  
struit: quare oportet omnibus viribus à peccato  
mundari, & rectē viuendi iactis fundamentis, ma-  
gna cum fiducia ad sumendam vitam concurrere.  
Sed variæ sunt diaboli multiplicęque ad hæc piē-  
dum insidiæ. Nam primū ad viuendum turpiter  
inducit: deinde cum malis onerati fuerint, tūc ab-  
horre ad Christi gloria persuadet, qua possent à  
turpitudine voluptatis, quasi ab ebrietate reuoca-  
ri. Quare demus operam, oro, vt vinculis eius ab-  
ruptis, & iugo seruitutis peccatorum excusso, in ti-  
more Domino seruamus. Et vt carnis voluptate  
per continentiam superata, ad celestem gratiā ac-  
cedamus, corporisq; Christi participes efficiamur.  
Sic enim, sic inquam, diabolus fugabimus, & diui-  
næ naturæ participes, ad vitam & incorruptibili-  
tatem ascendemus.

4. B E R N A R D V S, teste D. Thoma Aquinate in  
opusculo quinquagesimo nono capite vel prædica-  
mento quinto, Corpus Christi, &c. vt in textu.

5. C H R Y S O T O M V S homilia vigesimaquarta  
in priorem epistolam ad Corinthios: Quemadmo-  
dum frigida accessio periculosa est, itā nulla my-  
sticę illius cœnę participatio, peccatis est & interitus.  
Ipsa nanque mensa animæ nostræ vis est, nerui mē-  
tis, fiduciæ vinculum, fundamentum, spes, salus,  
lux, vita nostra. Si hinc hoc sacrificio muniti mi-  
grabimus, maximā cum fiducia sanctum ascende-  
mus vestibulum, tanquā aureis quibusdam vesti-  
bus vndique coniecti. Et quid futura commemo-  
ro? Nam dum in hac vita sumus, vt terra nobis ce-  
lum sit, facit hoc mysterium.

6. IDEM homilia quinquagesima prima in Mat-  
thæum: Tangamus ergo etiam nos fimbriam ves-  
timenti eius, vel potius, si volumus, ipsum to-  
tum habeamus. nō enim vestis solum, sed corpus ip-  
sius nobis propositum est, vt non tangamus solum-  
modō, sed vt comedamus & saturemur. Adeamus  
igitur Christum singuli ægrotantes magna cum fi-  
de. Nam si qui fimbriæ vestimenti eius tunc tetige-  
runt, rectē omnes conualuerunt: quāto magis cor-  
roborabimur, si totum in nobis habebimus? Cum  
fide autem accedere, non est vt tantummodō pro-

positum corpus recipias, verum etiā multō magis,  
vt mundo corde tangas, vt sic adeas quemadmo-  
dum ad ipsum Christum. Quid enim si vocem eius  
non audis? nōne vides iacētē, imō verō & lo-  
quentem per Euangelistam ipsum audis? Credite  
igitur omnes, quia etiam nūc illa cœna celebratur,  
in qua Christus ipse recumbebat. Nihil quippe in-  
terest inter illā & hanc. Non enim hæc ab homine,  
illa ab ipso cōficitur, sed & hanc & illā ipse efficit.

1. F. I G N A T I V S in epist. ad Ephesios, vt in tex-  
2. B A S I L I V S ad Cæsariam Patritiam: Cōmuni-  
care per singulos dies, & participare de sacro cor-  
pore & sanguine Christi, pulchrū est & valdē vtile,  
ipso manifestē dicente: Qui manducat meam car-  
nem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æter-  
nā. Quis enim ambigit, quin frequēs vitæ partici-  
patio, nihil aliud sit, quā pluribus modis viuere?  
Nos idcirco quater in singulis hebdomadis cōmuni-  
camus: in die Dominico, in quarto die hebdo-  
madæ, in Parasceue, & in Sabbato, ac in aliis die-  
bus, si qua memoria fuerit sancti alicuius, &c. vt  
sup. quæst. octaua, de Eucharistiā, B. testi. quinto.

3. A M B R O S I V S libro quinto de sacramentis,  
capite quarto: Dixi vobis, quod ante verba Chri-  
sti, quod offertur, panis dicatur: vbi Christi verba  
deprompta fuerint, iam non panis dicitur, sed cor-  
pus appellatur. Quare ergo in oratione Domini-  
ca quę postea sequitur, ait, Panem nostrum? Panem  
quidem dixit, sed ἁγιος dixit, hoc est, super-  
substantialē. Non iste panis est qui vadit in cor-  
pus, sed ille panis vitæ æternæ, qui animæ nostræ  
substantiam fulcit. Idē Græcē ἁγιος dicitur.  
Latinus autem hunc panem quotidianum dixit,  
quem Græci dicunt aduenientem. Quia Græci di-  
cunt τὴν ἁγιότητα ἡμεῶν aduenientē diem. Ergo  
quod Latinus dixit, & quod Græcus, vtrunque  
vtile videtur. Græcus vtrūque vno sermone signi-  
ficauit, Latinus quotidianum dixit. Si quotidianus  
est panis, cur post annum illum fumis, quemadmo-  
dum Græci in Oriente facere consueverunt? Accipe  
quotidiē, quod quotidie tibi proficit. Sic viuē, vt  
quotidiē merearis accipere. Qui nō meretur quo-  
tidie accipere, non meretur post annum accipere:

quomodo Iob sanctus pro filiis suis offerebat quo-  
tidie sacrificium, nē forte aliquid vel in corde vel  
in sermone peccasset. Ergo tu audis quod quo-  
tidie offerunt sacrificium, mors Domini, resur-  
rectio Domini, eleuatio Domini significetur, &  
remissio peccatorū: & panem istum vitæ non quo-  
tidianum assumis? Qui vulnus habet, medicinam  
requirit. Vulnus est, quia sub peccato sumus. Me-  
dicina est, cæleste & venerabile sacramentum. Pa-  
nem nostrum quotidianum da nobis hodie. Quo-  
tidie si accipis, quotidie tibi hodie est. Si tibi ho-  
die est Christus, tibi quotidie resurgit. Quomodo?  
Filius meus es tu, ego hodie genui te.

4. C H R Y S O T O M V S homilia sexagesima pri-  
ma ad populum Antiochenum: In aliis quidē tem-  
poribus, cum puri frequēter sitis, nō acceditis: (Ad  
sacram scilicet communionem, nam de ea loquitur) in Pascha  
verō, licet sit aliquid à vobis patratum, acceditis.  
O consuetudinē, o præsumptionē, sacrificium fru-  
stra quotidianū? In casum assistimus altari, nullus  
qui communicetur. Hęc non vt temerē communi-  
cemini, dico, sed vt vos dignos reddatis. Non es  
hostia dignus, vel cōmunionē, igitur nec oratione.

Cœna ipsa in  
qua Christus  
recumbebat,  
etiam nunc  
celebratur.

Ioan. 6.  
Frequens cō-  
muniō. quid  
sit.

Eadem habet  
B. Aug. ser. 28.  
de ver. Domi.

Panis super-  
substantialis.

Rara commu-  
nio repræsen-  
ditur.

Iob. 1.

Sacrificium  
quotidianum  
Rarē commu-  
nicantes ar-  
guuntur, præ-  
ferunt Eccle-  
siastic.

Adstantem audis præconem, atque dicentē: Quotquot estis in pœnitentia omnes orate. Quicumque non participes fiunt, in pœnitentia sunt. Quid istas, si es in pœnitentia? sumere non debes: qui nanque non communicat, est ex pœnitentibus. Cur itaque dicit, Abite qui non potestis orare? Tu verò istas impudens. At ex his non es, sed ex his qui possunt esse participes, & nihil curas, aut magnū opus censes. Considera quæso, mensa regalis est apposta, angeli mensæ ministrantes, ipse rex adest, & tu adstantes oscitans. Sordeſcunt tibi vestimenta, & nihil est tibi curæ. At pura sunt, igitur adora & communica. Per singulos dies venit discumbentes visurus, omnes alloquitur. Et nunc in conscientia dicit: Socij, quomodo adestis hîc, non habentes vestem nuptialem? Non dixit, quare discubistis? Sed ante reclamationem & ingressum semetipsum indignum esse fatetur. Nō enim dixit: Quare recubistis? sed, quid intrasti? Hæc etiam nunc nobis omnibus loquitur, impudenter & procaciter adstantibus. Omnis enim qui mysteriorum participio non fruitur, impudens & procax est, si adstat. Propterea qui sunt in peccatis, priores eiiciuntur. Sicut enim ad mensam veniente domino seruos qui dominum offenderunt adeste non oportet, sed procul arcentur: ita scilicet & hîc dum profertur sacrificium, & Christus immolatur, & ouis Dominica: cùm audieritis, oremus omnes communiter: cùm vela videris retrahi, tunc supernè cælum aperiri cogita, & angelos descendere. Sicut itaque profanorū fas est adeste neminem, ita nec vllum sacratorum quidem ac fordidorum. Dic mihi, si quis in conuiuium vocatus, manus ablueret, & recumberet, & mensa paratus adestet, postmodum nihil gustaret, non afficit contumelia vocantem? Nōne melius huiusmodi nec venisse? Itā scilicet & tu, venisti, cecinisti Deo laudem, cum omnibus es confessus de dignis esse, cum indignis non secedendo: quomodo mansisti, neque participas de mensa? Indignus sum, inquit. Igitur & illa quæ per preces fit communione. Non enim per proposita tantum, verum per illa cantica spiritus semper descendit. Nōne vides ministrum spōgia mensam circumlinientem, & expurgantem domum, & tabella ponentem? Hoc per preces efficitur, per præconis vocem. Sicut spongia circumlinimus Ecclesiam, vt in Ecclesia munda proponantur omnia, ne qua sit macula, ne qua ruga. Indigni sunt & oculi peccatorum hisce spectaculis, indignæ sunt & aures. Si enim bestia, inquit, tangat montem lapidabitur. Itā nec ascensu digni fuerūt, licet post hæc & accesserint, & viderint vbi Deus cōstitit: post hæc accedere licet & videre. Cùm adest quidē, abi: non tibi magis adstare licet, quàm Catechumeno. Alioqui par non est, nondum attigisse mysteria: & postquam attigeris, offendisse, contempnisse, & se gratia indignum constituisse. Poterant & plura terribilioraque commemorari, sed nē mētem vestram grauemus, hæc quoque sufficiat. Qui enim his non emendantur, neque pluribus. Ne maius itaque vobis iudicium faciamus, vos exhortamur, non vt accedatis, sed vt præsentia vos & accessu dignos constituatis. Dic mihi, si quis rex statuisset atque dixisset: Si quis hoc facit, mensa mea sit particeps: nōne propter hoc omnia fecissetis? In cælum vos vocauit, ad magni regis mēsam & admirabilis, & retrocedimus, & cessamus, & non